
24  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.807 Segunda-feira, 06 DE MAIO DE 2024

Fonte de Recurso: 01600000049-001435
5955256/2 / DANIELE MELO SARDINHA (Enfermeira) / 03 meias diárias 
(deslocamento)
57192316/1/ EDICELMA GÓES DA COSTA (Enfermeira) / 03 meias diárias 
(deslocamento)
51025269/1 / RUTH MARIA OLIVEIRA CARDOSO (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
54191797/1 / SILVIA REGINA PINHEIRO BESSA (Enfermeira) / 03 meias 
diárias (deslocamento)
55590270/1 / VANESSA SAMPAIO MARQUES (Motorista) / 03 meia diárias 
(deslocamento)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino:(s): ANANINDEUA, BENEVIDES - PA
Objetivo: Realizar acompanhamento e monitoramento das ações de sus-
tentabilidade do encerramento do surto de SARAMPO, nos referidos muni-
cípios, no período de: 13 a 15/05/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 399/2024 – 02/05/2024
 O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: (6¹/²) meias diárias aos Servidor(es): com deslocamento sem pernoite
Natureza:33901414
Fonte de Recurso: 01600000049-001512
5967130/1 / LOUYSSE HELENE MONTEIRO (Veterinária) 06 meias diárias 
(16, 20 a 24/05/2024)
059090201/1/JOSÉ LUIZ PEREIRA CORRÊA (Veterinário) 06 meias diárias 
(16, 20 a 24/05/2024)
55586563/1 / MARLUCE DE FÁTIMA RIBEIRO DE SOUSA (Nutricionista) 06 
meias diárias (16, 20 a 24/05/2024)
57233078/1 / JOÃO PAULO RIBEIRO DOS ANJOS (Motorista) / 06 meias 
diárias (16, 20 a 24/05/2024)
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino (ANANINDEUA, MARITUBA e BENEVIDES - PA
Objetivo: Equipe da DVS/1°CRS, irá fazer inspeção Sanitária em empresas 
de envasamento de água mineral e adicionada de sais nos referidos mu-
nicípios, no período de 16, 20 a 24/05/2024, com deslocamento de ida e 
volta. <br
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando
PORTARIA DE CONCESSÃO n° 400/2024 – 02/05/2024
O Diretor do 1° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, no uso de suas 
atribuições lhe conferida pela PORTARIA 76/2019-CCG de 09.01.19, publi-
cada no Diário Oficial do Estado n°33.777 de 10.01.19, e tendo em vista 
as instruções contidas em Fundamento Legal: no Art. 145 da Lei 5.810 de 
24/01/1994, DECRETO Nº 2.819 de 06 de setembro de 1994, disciplina a 
concessão de DIÁRIAS em missão Oficial do Estado.
Resolve:
Conceder: 02 meias diária aos Servidor(es): com deslocamento
Natureza: 339014
Fonte: 01500100203-006537
57173330/1 PATRICIA DO NASCIMENTO DA SILVA (Enfermeira) / meia 
diária - deslocamento
5687519/1 / PATRICIA DE SOUZA CORRÊA (Enfermeira) / meia diária - 
deslocamento
55589974/1/ PAULO ROBSON GUERREIRO BEZERRA(Motorista) / meia di-
ária - deslocamento
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino SANTA BARBARA - PA
Objetivo: Realizar visita Técnica no referido município no dia 17/05/2024, 
convênio 01/2024
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Ordenador: Marco Antônio Rodrigues Normando

Protocolo: 1069421

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
Fica retificada a presente PORTARIA Nº 033/16.04.24, publicada 
no Diário Oficial do Estado nº 35.786/17.04.2024 de Licença Prêmio 
da servidora MARLUCIA BEZERRA DE SOUZA, matrícula nº 5166993-1, 
cargo Agente de Artes Práticas, referente ao triênio da servidora.
Onde se lê: 03.06.2024 a 01.08.2024
Leia-se: 02.06.2024 a 31.07.2024
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 29 de abril de 2024
FRANCISCO DE SALES NEVES NETO
Diretor do 3º Centro Regional de Saúde

Protocolo: 1069734

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 273 DE DIARIAS 03/05/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: RELAIZAR INSTALAÇÃO E ATUALIZAÇÃO DOS SISTEMAS INFOR-
MAÇÕES SisPNCD, (LIRAaLIA, SISNET LOCALIDADE E ATUALIZAÇÃO SI-
VEP-MALARIA)
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São João da Ponta -PA Período: 02,03/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: duas meia diária
Valor total: 308,84
Servidor: Geofram da Costa Pimentel Cargo: Datilografo 
CPF- 320.005.882.04 mat.5144930
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto
 
PORTARIA Nº 274 DE DIARIAS 03/05/2024
Lei Ordinária nº 5.810, de 24 de Janeiro de 1994, Decreto Estadual nº734, 
de 07 de Abril de 1992
Objetivo: Conduzir servidores que irá realizar instalação e atualização dos 
sistemas informações SISPNCD, (LIRAALIA, SISNET localidade e atualiza-
ção SIVEP-MALARIA)
Origem: Castanhal- Pa
Destino: São João da Ponta -PA Período: 02,03/05/2024
Valor Unitário: 308,84
Quantidade de diária: duas meia diária
Valor total: 308,84
Servidor: Vitor Jorge Fernandes Pereira Cargo: Motorista 
CPF- 173.260.952.72 mat.1086516
Ordenador: Francisco de Sales Neves Neto

Protocolo: 1069271

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2023/4°CRS/SESPA
PROCESSO PAE Nº 2023/2236117
A Diretora da SECRETARIA EXECUTIVA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA-
-4°CRS/SESPA, no uso de suas atribuições legais e com fundamento no 
inciso IV, do art.71, da Lei nº 14.133/2021.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório na modalidade Pre-
gão Eletrônico Nº 003/2023/4°CRS/SESPA, do tipo Menor Preço por ITEM, 
destinado contratação de empresa especializada na prestação de serviços, 
especializados em manutenção preventiva e corretiva de centrais de ar 
condicionado e equipamentos de refrigeração conforme quantidades, es-
timativas e condições estabelecidas neste termo, por um período de 12 
(doze) meses, sendo prorrogável de acordo com a Lei 14.133/2021.
EMPRESA VENCEDORA: SOFTCOMP – COMÉRCIO E SERVIÇOS INFORMÁ-
TICA LTDA-ME CNPJ: 10.378.838/0001-77
LOTE: 01 no valor de R$ 49.275,00
LOTE:02 no valor de R$ 20.177,70
VALOR GLOBAL: R$ 60.452,70 (sessenta mil, quatrocentos e cinquenta e 
dois mil e setenta centavos).
BRIGIDA COSTA DA SILVA
DIRETORA DO 4° CRS - CAPANEMA

Protocolo: 1069305

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  5ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL METROPOLITANA III
Resolução CIR/M3 nº 019, de 29 de abril de 2024
A Comissão Intergestores Regional – CIR Metropolitana II, no uso de suas 
atribuições legais e,
Considerando o Decreto Federal nº 7.508, de 26 de agosto de 2011, que 
regulamenta a Lei nº 8.080, de 19 de setembro de 1990, para dispor so-
bre a organização do Sistema Único de Saúde - SUS, o planejamento da 
saúde, a assistência à saúde e a articulação Interfederativa, e dá outras 
providências;
Considerando a Resolução CIT Nº 23, de 17 de agosto de 2017, a qual 
estabelece diretrizes para os processos de Regionalização, Planejamento 
Regional Integrado, elaborado de forma ascendente, e Governança das 
Redes de Atenção à Saúde no âmbito do SUS;


